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Milí  spoluobčania,

        Vianoce sú časom radosti a veselosti. Deti ich milujú. A či to chceme alebo nechceme priznať, tak my 
dospelí vlastne tiež. Vôňa pečiva, ryby, kapustnice a vianočného stromčeka, to sú pre nás klasické Vianoce, 
ako ich pozná väčšina z nás.

    No Vianoce sú aj stretnutia rodičov so svojimi deťmi, mnohých i s vnúčatami, neopakovateľná 
atmosféra, aká v roku patrí iba tomuto dňu. Okamihy tohto dňa sú zakaždým rovnaké a zakaždým iné. Je to ako 
opakujúci sa zázrak zrodu živej bytosti. Tak ako s narodením, aj s novým počiatkom prichádza i nová nádej a 
nové predsavzatia.

       Pozastavme sa, porozmýšľajme a v duchu sa poďakujme za lásku, porozumenie, pomoc, za prácu, 
ktorú vykonali niečie ruky pre nás všetkých. Tešme sa z každej maličkosti, z každého úprimného úsmevu, včas 
podanej ruky. Prežime podmanivú vianočnú atmosféru umocnenú láskou, šťastím, pokojom a nádejou.

       Milí spoluobčania, v mene celého kolektívu obecného  úradu, všetkých zamestnancov obce 
a poslancov obecného  zastupiteľstva Vám želám príjemné prežitie vianočných sviatkov a do Nového roka 2011 
Vám prajem pevné zdravie, hodne šťastia, veľa pracovných ako aj osobných úspechov.

                                                                                                         Ing. Július Porubän, starosta obce

Vianočný príhovor

• Vianočná lúka Hrdovo v spleti vločiek a mrazu.
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Voľby do orgánov samosprávy obcí konané dňa 27.11.2010

Informácia o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce:
V obci Liptovská Kokava do zoznamu voličov bolo zapísaných  834 osôb.
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky                               -   503 
Počet odovzdaných obálok                                                      -   503
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby   -   493
Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť                                      -       9
Počet zvolených poslancov                                                     -      9
Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu obce  -  496

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidátov na funkciu 
starostu obce :
1. Ing. Július Porubän      380
2. Pavel Fiačan                  72
3. Dušan Grunvaldský        23
4. Andrea Porubänová       21

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí 
podľa počtu získaných hlasov:
1. Ján Bartek nezávislý kandidát 371 
2. Zdena Vrbičanová Smer - sociálna demokracia 265
3. JUDr.Gabriela Mitrengová Smer - sociálna demokracia 255
4. Miroslav Glos Smer - sociálna demokracia 244
5. Pavel Fiačan Slov.demokracia a Kresťanská únia 234

Demokrat strana, Sloboda a Solidarita 
6. Blanka Fronková Smer - sociálna demokracia 229
7. Marián  Belopotocký Smer - sociálna demokracia 219
8. Mgr. Anna Majstráková nezávislý kandidát 193
9. Miloš Choma nezávislý kandidát 186
ďalší v poradí :
10. Ján Stolár nezávislý kandidát 182
11. Jaroslav Majer Smer - sociálna demokracia  161
12. Ing. Ján Nemsila Smer - sociálna demokracia 144
13. Ing. Marko Fronko  Smer – sociálna demokracia 139
14. Pavlína Margetajová nezávislý kandidát 136
15. Dušan Grunvaldský nezávislý kandidát 135
16. Andrea Porubänová Slovenská národná strana 87

Z  rokovania obecného zastupiteľstva

Posledné zasadnutie obecné zastupiteľstva vo volebnom období 2006 - 
2010 sa konalo dňa 25.11.2010. Poslanci na rokovaní odsúhlasili návrh 
rozpočtu na rok 2011 a návrh ,,Všeobecne záväzného nariadenia obce o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  a drobné 

miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady“, 
kde schválilo Čl. XII. „Miestny 
poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady“  pre rok 
2011 nasledovne:
- Sadzba poplatku  sa stanovuje:
1/ 9,30 € za osobu a kalendárny deň 

pre fyzické osoby uvedené v §77 
ods.2 písm. a/ zákona

2/ 15 €  ročne pre rekreačné chaty a 
prechodné obývané obytné domy

3/ 30 € ročne právnické osoby 
a podnikatelia

4/ 530 €  ročne Roľnícke družstvo 
Liptovská Kokava

5/ 15 € ročne právnické osoby, 
podnikatelia a živnostníci (sto-
lári)

6/ 33,20 €  predajne v obci   
7/ 166 € pohostinstvá v obci 

Ostatné poplatky vo VZN 
č.1/2011 ostali nezmenené.

Na tomto obecnom zastupiteľstve 
zložili novozvolení poslanci a sta-
rosta obce zákonom predpísaný sľub, 
zároveň boli zvolené komisie obec-
ného zastupiteľstva v zložení :
1. Komisia finančná a správy 

obecného majetku, preds.  Zden-
ka Vrbičanová, členovia: Marián 
Belopotocký a Ján Glos

2. Komisia výstavby a územného 
plánovania, predseda Miloš 
Choma, členovia: Pavel Fiačan 
a Ján Fronko

3. Komisia sociálna, obchodu, slu-
žieb a cestovného ruch, pred-
sedníčka Blanka Fronková,  
členky: Mgr. Anna Majstráková, 
Anna Droppová a Eva Slivková.
Obecná rada bola zvolená  v zlo-

žení JUDr. Gabriela Mitrengová, Ján 
Bartek, Miloš Choma.

Zástupcom starostu obce vo vo-
lebnom období 2011 - 2014 bude Ján 
Bartek.

• Posledné práce pri kladení dlažby prebiehali už v zasneženej obci

stavebné odpady“, ktorého sadzby poslanci navrhli ponechať 
v nezmenenej výške.

 Starosta obce na zasadnutí oboznámil poslancov, že 
stavebné práce na akcii ,,Rekonštrukcia miestnej 
infraštruktúry obce Liptovská Kokava” bola tento rok 
ukončená, na rok 2011 zostali len terénne úpravy okolia 
potoka, ohumusovanie a osiatie trávou. Tiež boli ukončené 
práce na rekonštrukcii čistiarne odpadových vôd s pred-
pokladom pokračovania v budúcom roku.

Starosta ďalej informoval poslancov, že po skolaudovaní 
druhej obecnej bytovky sa v novembri a decembri 
nasťahovali prví nájomníci

Novozvolené obecné zastupiteľstvo na ustanovujúcom 
zasadnutí dňa 13. 12. 2010 schválilo uznesením č. 1/6 
„Všeobecne záväzné nariadenie obce o miestnych daniach a 
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„Slovo, ktoré Izaiáš, syn Ámócov, videl ako zjavenie o Judsku a 
Jeruzaleme. V posledných dňoch pevne bude stáť vrch domu 
Hospodinovho na vrchole hôr, vyvýšený bude nad pahorky. Pohrnú sa k 
nemu všetky národy, poputujú mnohé kmene a povedia: Poďte, vystúpme 
na vrch Hospodinov k domu Boha Jákobovho. On nás bude učiť svojim 
cestám, aby sme chodili po Jeho chodníkoch. Lebo zo Siona vyjde 
naučenie a slovo Hospodinovo z Jeruzalema. On bude súdiť medzi 
národmi, vynášať výrok mnohým kmeňom. Prekujú svoje meče na 
pluhové radlice a svoje oštepy na vinárske nože; národ nepozdvihne proti 
národu meč a už sa nebudú učiť vojne. Hor sa, dom Jákobov! Choďme v 
svetle Hospodinovom!“ (Biblia, prorok Izaiáš 2,1–5)

Pánu Bohu milí členovia Cirkevného zboru ECAV 
na Slovensku Liptovská Kokava 

a občania Liptovskej Kokavy!

o roku je tu opäť adventný 
čas a spolu s ním aj príprava Pna Vianočné sviatky. Mnoho 

ľudí sa na Vianoce pripravuje len po 
materiálnej stránke, aby bola 
hojnosť na sviatočnom stole, či pod 
Vianočným stromčekom. Niektorí 
sa však na Vianoce pripravujú aj po 
duchovnej stránke. Ako kresťania 
by sme sa mali pripravovať najmä 
po duchovnej stránke a preto je 
dôležité sa pýtať, čo pre mňa osobne 
znamená Advent a Vianoce.

Čo teda znamená ADVENT?

Adventné obdobie kresťanská 
cirkev svätí už od 7. storočia nášho 
letopočtu. Začína sa štyri nedele 
pred Vianocami a práve na Štedrý 
deň končí. Samotné slovíčko 

samotné slávenie či svätenie 
adventného obdobia.  Prvá 
zmienka o adventnom venci až 
z 19. storočia, presnejšie z roku 
1838 z Hamburgu, kedy teológ 
Johann Heinrich Wichern zavesil 
veniec na dvere sirotinca. Pod 
vencom bola pokladnička na 
milodary pre opustené deti. 
Wichern pripevnil každý deň na 
veniec jednu sviečku. Dnes sa už na 
adventných vencoch používajú 
len 4 sviečky, ktoré symbolizujú 
práve 4 adventné nedele.

Áno, v Advente sa pripravujeme 
na Vianoce, ale v čom spočíva tá 
naša príprava? Advent má pre kre-
sťanov totiž oveľa väčší význam, 
ako len nejaké upratovanie príbyt-
kov pred Vianocami, pečenie kolá-
čov, výzdoba domácností. Toto 
všetko nám spôsobuje len stres a 
zhon, väčšiu nervozitu, nevľúdnosť 
medzi sebou, lebo si uvedomujeme, 
že nestíhame všetko tak, ako by sme 
chceli. A potom aj Vianoce – ako ich 
tak krásne voláme – sviatky pokoja, 
sú pre nás len akýmsi nutným 
oddychom po každodenných sta-
rostiach, prípravách a zhone pred 
Vianočnými sviatkami.

Biblické slovo, ktoré čítame 
u proroka Izaiáša 2,1–5 o Mesiáš-
skej ríši pokoja je v príkrom pro-
tiklade s našou realitou. Biblické 
slovo nás má posunúť od adventu 
ako nejakej romantickej prípravy na 
prežívanie romantických Vianoc k 
nástojčivému, naliehavému adventu 
– teda očakávaniu Jeho druhého 
príchodu. Je to uvedomenie si sku-
točnosti, že advent je o vyliatí 
Božieho Ducha na svet a o našej 
odpovedi Pánu Bohu, od ktorej 
potom závisia nové skutočné 
Vianoce – príchod Krista do nášho 
konkrétneho času a na naše 
konkrétne miesto. Advent totiž nie 
je čas, kedy sa máme pripraviť na 
Vianoce, ktoré boli pred 2000 
rokmi!!! Stále máme totiž žiť v 
advente – teda v očakávaní druhého 

Cirkevná rubrika

„advent“ znamená v preklade 
príchod. Symbolizuje zrodenie 
Pána Ježiša, ale taktiež upozorňuje 
na Jeho druhý príchod na konci 
vekov a nabáda nás, kresťanov, na 
neustálu prípravu k druhému 
príchodu nášho Pána Spasiteľa 
Ježiša Krista.

Každá nedeľa v období 
adventu má svoj špecifický 
liturgický význam. Prvá adventná 
nedeľa nabáda na bdelosť, lebo 
nám ohlasuje, že Pán prichádza. 
Druhá adventná je v znamení 
pokánia, lebo nám ohlasuje, že 
Kráľovstvo Božie prichádza a do 
Božieho kráľovstva nie je možné 
vstúpiť bez pokánia. Tretia 
adventná nedeľa sa nesie v zna-
mení radosti, lebo nám hovorí o 
Pripravovateľovi cesty Pánovi – 
Jánovi Krstiteľovi. Štvrtá advent-
ná nedeľa hovorí o udalostiach 
bezprostredne pred narodením 
Pána Ježiša. Pre advent je typická 
fialová farba.

Klasickým symbolom advent-
ného obdobia je adventný veniec. 
V našich krajinách nie je možno 
tak rozšírený ako napríklad v Spo-
jených štátoch. Tam sa adventným 
vencom ozdobujú dvere domov. 
Tento symbol sa však do užíva-
nia dostal podstatne neskôr, ako 
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príchodu Pána Ježiša Krista na zem, 
keď príde ako mocný Kráľ, Sudca 
živých aj mŕtvych.

A čo znamenajú VIANOCE?

Nemecký evanjelický farár Frie-
drich von Bodelschwingh napísal: 
„Keby sa Kristus hoci aj tisíckrát 
narodil v Betleheme, ale v tvojom 
srdci nie, budeš stratený.“

VIANOCE znamenajú viac ako 
len slávnostne prestretý stôl a 
rozžiarené detské oči. Znamenajú, 
že Pán Boh z lásky k nám urobil 
zázrak, ktorý sa už nikdy nebude 
opakovať. Tým zázrakom je 
betlehemské dieťa Ježiš. V Ňom Pán 
Boh osobne vstúpil do nášho sveta, 
aby sme vedeli, že nás miluje. 
V Pánovi Ježišovi Kristovi nám 
ponúka vzťah plný lásky a od-

22

púšťajúcej moci. Nestačí si totiž 
myslieť, že som dobrý človek, 
ktorý nikomu neublížil ktorý 
dokonca možno uznáva, že nad 
nami „niečo“ je. Rozhodujúci je 
tvoj osobný vzťah s Pánom 
Bohom. Prijmi preto Jeho ponuku! 
Ak Pánu Bohu otvoríš svoje srdce, 
prežiješ nielen pokojné a radostné 
Vianoce, ale pokoj a radosť budeš 

Rozpis služieb Božích počas Vianočných sviatkov:

4. adventná nedeľa 19.12.2010
9:00 Služby Božie

17:00 Večerné služby Božie
Štedrý večer 24.12.2010

17:00 Štedrovečerné služby Božie
1. slávnosť Vianočná – narodenie Krista Pána 25.12.2010

9:00 Slávnostné služby Božie
17:00 Večerné služby Božie

2. slávnosť Vianočná – pamiatka mučeníka Štefana 26.12.2010
9:00 Služby Božie so spoveďou a Večerou Pánovou

Silvester - záver občianskeho roka 31.12.2010
17:00 Služby Božie na záver občianskeho roka 2010

23:50 Rozlúčka so starým rokom a vítanie Nového roka 2011 pred kostolom
Nový rok 1.1.2011

10:00 Slávnostné novoročné služby Božie
Nedeľa po Novom roku 2.1.2011

9:00 Služby Božie
Zjavenie Krista Pána mudrcom 6.1.2011

9:00 Služby Božie

prežívať každý deň svojho života.

Je preto mojou túžbou, aby 
každý člen Cirkevného zboru od 
malých detí až po našich starčekov 
a starenky mohol vyznať, že náš 
Spasiteľ Pán Ježiš Kristus sa 
narodil a žije v jeho srdci.

Mgr. Mario Činčurák – 
zborový farár
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Nech pocit šťastia, radosti sa v dušiach vašich rozhostí, keď Štedrý deň 

k vám zavíta. Nech láska v srdciach ukrytá sa mocným prúdom vyroní, 

keď zvonček sladko zazvoní. Krásne Vianoce Vám chcem priať, aby 

človek človeka vždy mal rád, aby jeden druhému viac šťastia prial, aby 

rok 2011 za to stál. Radostné a pokojné prežitie sviatkov 

Vám  želá  redakcia

Niečo pre gazdinky

Guľky
 „Rafaelo“

Suroviny: 
150g práškového cukru, 200 g sušeného mlieka,
 4 tortové oblátky, 1 dl teplej vody, 1 margarín Hera, 150 
g kokosovej múčky

Postup: 
Oblátky rozmrvíme, pridáme práškový cukor, sušené 
mlieko, teplú vodu, zmäknutý tuk Hera a spolu 
zmiesime. Z masy formujeme guľky a obaľujeme v 
kokosovej múčke. Dovnútra môžeme vložiť lieskový 
oriešok alebo ho vtlačiť na vrch guľky.

Filety zo pstruha 
v cestíčku
 s jogurtovou omáčkou

Suroviny: 4 pstruhy ( alebo filety z inej ryby), 1 citrón, 
250 g hladkej múky, 2 dl piva, 2 vajcia, olej
Omáčka: 3 paradajky, 125 ml bieleho jogurtu, pažítka, 
soľ, mleté čierne korenie, citrónová šťava
Postup: Zmiešame múku, pivo, soľ a žĺtky. Z bielkov 
ušľaháme sneh, ktorý pridáme k cestíčku, opatrne 
zamiešame a necháme v chlade odstáť  10 minút. 
Pstruhy vykostíme, aby vznikli filety. Nasekáme si 
petržlenovú vňať, v ktorej obalíme ryby a pokvapkáme 
citrónom a obalíme v cestíčku. Vypražíme 
v rozpálenom oleji do zlata. 
Omáčka: paradajky oblanžírujeme, olúpeme 
a pokrájame na kocky. Pridáme posekanú pažítku, 
rozmiešame ich v jogurte, všetko osolíme a okoreníme a 
pokvapkáme citrónovou šťavou. Všetko  dobre 
premiešame. Podávame so zemiakovými hranolkami. 

(prebraté z internetu Vianoce.sk)

K Vianočnému obdobiu sa viaže mnoho pranostík 
najmä o počasí. Tu je niekoľko z nich:

Katarína 
Katarína na ľade - Vianoce na blate, alebo Katarína na blate - 
Vianoce na ľade. 

O N D R E J 
Aj tento deň mal význam z hľadiska pranostík.
Aké počasie bolo na Ondreja, také malo byť celú zimu. Počasie 
však slúžilo aj na predpovede úrody: Ak na Ondreja hrmí, bude 
málo orechov.
Keď sú na Ondreja kvapky na stromoch, bude veľa ovocia.

Vianočné pranostiky 
Biele Vianoce, zelená Veľká noc.
Keď je hus na Vianoce v blate, Jozef bude na ľade.
Lepšie Vianoce treskúce ako tekúce.

24. 12. - Štedrý večer
Aký je čas na Adama a Evy, také budú nasledujúce dni. 
Keď je na Štedrý večer hmla, bude plané počasie. 
Ak na sv. Štefana svietilo slnko, bude drahé ovocie. 
Štedrý večer každému je milý, dá vraj pánboh vína, požehná v 
obilí. 
Ak je na Štedrý deň jasný východ slnka, urodí sa jarné obilie. 
Na Štedrý deň hviezdičky, ponesú vajíčka sliepočky. 
Ak je na Štedrý deň vietor, bude malá úroda. 
Keď je na Štedrý deň na na nebi veľa hviezd, bude veľa 
zemiakov. 
Ak padá na Štedrý deň sneh, urodí sa veľa vína. 

25. 12. - Božie narodenie
Na Božie narodenie o blšie prevalenie. 
Keď na narodenie Krista pršať začne, počas štyroch týždňov 
počasie bude mračné. 
Keď na Narodenie Krista pršať začne, za štyri týždne počasie 
bude mračné. 
Keď na Vianoce pokryté sú polia snehom, môžeš na Veľkú noc 
sedieť pod košatým stromom.
Keď je hus na Vianoce na blate, na Jozefa bude na ľade. 
Ako medzi Kračúnom, tak medzi Jánmi. 
Biele Vianoce, zelená Veľká noc.
Aký je čas na Vianočný deň, taký má byť aj budúci január. 

26. 12. - sv. Štefan
Ak sa vetry na svätého Štefana spolu chytia, veľké príkopy 
a záveje narobia. 
Keď svätý Štefan blato vyfúkal, bude pekná jar. 
Na svätého Štefana nesmie už byť barina. 
Na svätého Štefana každý sa má za pána. 
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V mesiacoch október - december 2010 sa dožili 
významných jubileí títo občania:

- JUDr. Vladimír Fáber č.d. 181

- Ján Malata č.d.195
- Mária Šuňavcová č.d. 252
- Ivan Porubän č.d. 379
- Ján Majstrák č.d. 18
- Emília Lehotská č.d.25

- Božena Šuňavcová č.d. 51
- Mária Porubänová č.d.171
- Oľga Petríková č.d.204
- Milan Tarageľ č.d.190

- Mária Uličná č.d. 65
- Emília Oravcová č.d. 322

- Ján Šuňavec č.d.417

- Pavel Klaučo č.d.126

Praje obecné zastupiteľstvo

65 rokov:

70 rokov:

75 rokov:

80 rokov:

85 rokov:

90 rokov:

Všetkým jubilantom blahoželáme a do ďalších rokov 
im prajeme veľa zdravia a spokojnosti.

Za uvedené obdobie zomreli títo občania:

- Ján Slivka č.d. 120
- Milan Pelach č.d. 7
- Ján Bačík č.d. 332
- Mária Jurčová č.d. 281
- Martin Vrbičan č.d. 92
- Daniel Bartoš č.d. 282

Aj slnko zapadá 
ústupom do  noci,
kto raz púť dokonal,
nieto viac pomoci...

- Jakub Glos č.d. 24

Za uvedené obdobie sa narodilo 1 dieťatko:

Vitajte nám a nech vám rastie,
každým dníčkom ľudské šťastie...

Jubilanti

• Zo stretnutia jubilantov na obecnom úrade

Touto cestou ďakujem všetkým občanom, ktorí ma podporili a prejavili mi dôveru v komunálnych 
voľbach. Blahoželám  novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva a odchádzajúcim ďakujem 
za prácu, ktorú vykonali v prospech obce Liptovska Kokava.    

Július Porubän
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